
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE N. 56
del 24-11-2020

Oggetto:Lavori di "Apertura di un passaggio pubblico sulla
Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e
1/3 in C.C. Ospedaletto". CUP : J39J18000230007.
Approvazione del prospetto riepilogativo della
spesa complessivamente sostenuta.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta comunale n. 94 dd. 12.12.2018, si è provveduto ad

approvare a tutti gli effetti, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Apertura di un passaggio
pubblico sulla Canonica di Ospedaletto e sistemazione aree esterne - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC.
Ospedaletto”, così come redatto dall’arch. Licia Pirazzi, dello Studio Architetti Associati Tomaselli
e Pirazzi avente sede in Levico Terme (TN), in data ottobre 2018, per una spesa complessiva di
Euro € 82.778,42.-, di cui Euro 56.246,45.- per lavori a base d’asta, comprensivi di Euro 1.500,00.-
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed Euro € 26.531,97.- per somme a
disposizione dell’Amministrazione.

Con determinazione del Vicesegretario comunale n. 11 di data 02.12.2019, si è provveduto
ad approvare una variante progettuale di data 07 novembre 2019, redatta su incarico
dell’Amministrazione Comunale dal medesimo arch. Licia Pirazzi, variante che ha comportato un
aumento della spesa per lavori per Euro 57.254,75.-, comprensivi di oneri per la sicurezza, senza
peraltro aumentare la spesa generale prevista per la realizzazione dell’opera nella quale si è pure
provveduto ad accordare una proroga di 30 giorni per la fine dei lavori, dando atto nel contempo
che il nuovo termine per la fine dei lavori diviene di 120 giorni dalla consegna . Totale spesa
risultante Euro 82.778,31.-, di cui Euro 57.254,74.- per lavori, comprensivi di Euro 1.607,56.- per
oneri per la sicurezza ed Euro 25.523,57 per somme a disposizione;

Con determinazione del Vicesegretario comunale n. 20 di data 12.11.2020, è stata approvata
la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei medesimi lavori, certificato redatto in
data 26.08.2020, pervenuto in data 03.09.2020, prot. com. n. 3561, dalla D.L. arch. Licia Pirazzi,

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 24-11-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 56

dello Studio tecnico associato ARCATOP di Levico Terme (TN), nella somma di complessivi €
57.254,75.-, lavori effettuati dall’Impresa Effeffe Restauri S.r.l. di Borgo Chiese (TN);

Sono stati verificati gli importi complessivamente sostenuti per la realizzazione dell'opera ed
analiticamente esposti nell'allegato prospetto riepilogativo della spesa;

Considerato che dalle verifiche eseguite è emerso che nel quadro economico di progetto è
stato commesso un errore materiale in quanto nell’importo relativo alle spese tecniche, al netto
degli oneri previdenziali e dell’i.v.a. di legge, il progettista ha omesso di riportare i decimali dopo la
virgola pertanto tra l’importo di progetto e quello contabilizzato si ha una differenza di € 0,41
“importo di progetto € 9.138,00.- importo contabilizzato e liquidato € 9.138,41.-“;

Si rende ora opportuno e necessario approvare il riassunto complessivo della spesa sostenuta
al fine di chiedere il saldo del contributo provinciale spettante.

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in qualità di R.U.P.;
Visti:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022;
la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”;
la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011
e ss.mm. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n.
42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma

Trentino-Alto Adige" e ss.mm.;
Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e ss.mm., per quanto compatibile con la normativa in
materia di armonizzazione contabile;
lo Statuto comunale;
Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 2, Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i

settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni;

DETERMINA

1.Di approvare il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per i lavori di
“Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in
C.C. Ospedaletto”, nell’importo complessivo di € 82.032,95.-, allegato al presente
provvedimento;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario e all’Ufficio segreteria2.
per gli adempimenti di competenza.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i
seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 dela)
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensib)
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 24-11-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 56

Il Segretario Comunale
Zampedri Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SEGRETARIO COMUNALE n. 56 del 24-11-2020  - Comune di Ospedaletto


